O cálculo do potencial de mercado e/ou potencial de compra será efetivado através da "área agrícola x índice tecnológico = o que o
 conforme cadastro pré-existente junto à COPAGRIL.produtor precisa de insumo agrícola para produzir",

6.3.2. :Produtos pecuários
a) Compra a partir de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em produtos pecuários (exceto ração e/ou pallets); ou,
b) Formalizar pedido de ração bovina mediante contrato com duração a partir de 4 (quatro) meses, a partir de 30 (trinta) toneladas/mês; ou,
c) Formalizar pedido de pellets mediante contrato com duração a partir de 3 (três) meses, a partir de 30 (trinta) toneladas/mês.